

Số: 87 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 5 năm 2013

BÁO CÁO

Kết quả 01 năm triển khai thực hiện Pháp lệnh Quản lý,

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI **sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ**

CV ĐẾN	Số:..... <u>3380</u>
	Ngày: <u>28</u> / <u>5</u> / <u>13</u>
	Chuyên:.....

Qua 01 năm tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (*sau đây viết tắt là Pháp lệnh*), kết quả đạt được như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản: Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 29/5/2012 phê duyệt Kế hoạch triển khai thi hành Pháp lệnh; Kế hoạch số 3850/KH-UBND ngày 29/10/2012 về mở đợt vận động toàn dân giao nộp vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT); Quyết định số 2100/QĐ-UBND ngày 11/12/2012 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện kế hoạch mở đợt vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT (*sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo*); Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 11/12/2012 ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 11/12/2012 về việc thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

2. Công an tỉnh cũng đã ban hành các văn bản: Kế hoạch số 1304/KH-CAT-PV11(PC64) ngày 15/5/2012 triển khai thi hành Pháp lệnh; Kế hoạch số 2886/KH-CAT-PV11(PC64) ngày 10/10/2012 về việc tổ chức tập huấn chuyên sâu Pháp lệnh; Kế hoạch số 2991/KH-CAT-PV11(PC64) ngày 19/10/2012 về việc tổng kiểm tra và mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và tập huấn chuyên sâu Pháp lệnh cho lực lượng Công an toàn tỉnh.

3. Các cơ quan thông tấn, báo chí, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ và nhân dân toàn tỉnh nâng cao nhận thức và tự giác chấp hành.

4. UBND các huyện, thành phố trên địa bàn toàn tỉnh cũng đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Pháp lệnh, Kế hoạch mở đợt vận động toàn dân

giao nộp VK, VLN, CCHT và thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện kế hoạch; đồng thời triển khai thực hiện kế hoạch mở đợt vận động đến cấp xã.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tuyên truyền:

- Các ngành: văn hóa, thể thao và du lịch, thông tin và truyền thông, phát thanh - truyền hình đã đưa tin tuyên truyền, phổ biến nội dung Pháp lệnh; Nghị định số 25/2012/NĐ-CP ngày 05/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh; Nghị định số 26/2012/NĐ-CP ngày 05/4/2012 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền và kinh phí phục vụ việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT; Chỉ thị số 01/1998/TTg ngày 02/01/1998 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sử dụng chất nổ, chất độc và xung điện để đánh bắt thủy sản; các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường quản lý, kiểm tra thu hồi, vận động giao nộp VK, VLN, CCHT để các tầng lớp nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng, tính nguy hiểm của các loại VK, VLN; từ đó, tự giác thu gom, giao nộp, phát hiện, tố giác các đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT. Đã phát sóng trên sóng phát thanh, truyền hình trên 60 tin, bài, phóng sự trong các chương trình thời sự, chuyên mục, chuyên đề. Giới thiệu 38 lượt nội dung văn bản pháp luật và trả lời phỏng vấn các vấn đề liên quan về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trên chuyên mục *Nhịp sống* trong tuần.

- Lực lượng Công an toàn tỉnh đã phối hợp với chính quyền cơ sở tổ chức phát động phong trào "*Toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc*" tại các địa bàn trọng điểm, nơi căn cứ cách mạng (14 địa bàn) với 44.536 lượt người tham dự nhằm nâng cao nhận thức trong nhân dân, từ đó tích cực tham gia phát hiện, thu gom, giao nộp VK, VLN.

- Tổ chức cho 5.100 đoàn viên, hội viên, hội phụ nữ ký cam kết có trách nhiệm vận động gia đình và người thân không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép. Lập danh sách quản lý và buộc 95 đối tượng cam kết không sử dụng trái phép vật liệu nổ để đánh bắt thủy sản, hải sản; 115 cơ sở kinh doanh phế liệu không mua bán, tàng trữ, sử dụng VK, VLN.

2. Công tác kiểm tra, vận động thu hồi VK, VLN, CCHT:

a) Kết quả công tác kiểm tra:

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh đã xây dựng kế hoạch phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT tại 164 cơ quan, tổ chức, đơn vị được trang bị, sử dụng VK, CCHT; 42 doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh có sử dụng vật

liệu nổ công nghiệp và 47 điểm kinh doanh thu mua sắt phế liệu. Qua kiểm tra đã phát hiện 84 trường hợp vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT (*mất giấy phép sử dụng CCHT: 31; mất CCHT: 05; sử dụng CCHT trái quy định: 02; lưu hành giấy phép sử dụng CCHT không còn giá trị sử dụng: 44; sử dụng CCHT mà không có giấy phép: 01; không giao nộp CCHT theo quy định: 01*); cơ quan chức năng đang làm rõ để xử lý theo quy định.

b) Kết quả công tác vận động, thu gom VK, VLN, CCHT:

Đã vận động nhân dân giao nộp và thu gom 135 khẩu súng các loại (*AK: 16; AR15: 02; K59: 04; K54: 13; Col 45: 06; Carbin: 06; CKC: 02; K63: 01; súng săn: 17; súng tự chế: 68*); 130 quả bom, mìn, đạn, đầu đạn cối các loại (*bom: 01; mìn: 01; M79: 75; M67: 02; đầu đạn B41: 02; đầu đạn cối 60mm: 03; đạn cối 81mm: 01; đạn cối 82mm: 01; đạn 105mm: 01; đầu đạn 115mm: 02; đầu đạn 175mm: 03; lựu đạn: 02; đạn, đầu đạn cối khác: 36*); quả nổ tự tạo: 11; quả pháo: 17; kíp nổ: 02, nòng súng tự độ: 01; mã tấu: 02; côn nhị khúc: 01; dao kiếm các loại: 03. Tiếp nhận 02 súng quân dụng Vonter; 01 súng săn; 252 viên đạn vũ khí quân dụng và 176 CCHT các loại của các cơ quan, tổ chức được trang bị hiện nay bị hư hỏng không sử dụng được hoặc không có nhu cầu sử dụng giao nộp.

3. Công tác đăng ký, quản lý VK, VLN, CCHT và xử lý vi phạm:

a) Công tác đăng ký, quản lý VK, VLN, CCHT:

- Lực lượng Công an đã chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát và lập danh sách 181 cơ quan, đơn vị được phép trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ. Tính đến nay tổng số đã đăng ký, cấp giấy phép sử dụng: 835 vũ khí quân dụng, 1296 công cụ hỗ trợ các loại. Trong đó lực lượng Công an: 747 vũ khí quân dụng, 857 công cụ hỗ trợ; cơ quan, tổ chức được trang bị: 65 vũ khí quân dụng (*Kiểm lâm: 57; lực lượng chuyên trách chống buôn lậu - Cục Hải Quan Quảng Ngãi: 08*), 439 công cụ hỗ trợ và còn 9.307 công cụ hỗ trợ các loại chưa đăng ký cấp giấy phép sử dụng, giấy xác nhận đăng ký (*số công cụ hỗ trợ này trước đây không quy định cấp giấy phép sử dụng, giấy xác nhận đăng ký; hiện Công an tỉnh tiếp tục tiến hành làm thủ tục đăng ký, cấp giấy phép sử dụng, giấy xác nhận đăng ký công cụ hỗ trợ nói trên theo quy định*).

- Đã kiểm tra 42 doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp và 47 điểm kinh doanh, thu mua phế liệu (*chưa phát hiện vi phạm*).

b) Xử lý vi phạm:

Thông qua công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm tra, phát hiện 58 trường hợp vi phạm (*tàng trữ, mua bán vật liệu nổ (900g thuốc nổ, 7 kíp nổ*):

01; dùng vũ khí (súng săn) săn bắn động vật hoang dã: 08; sử dụng công cụ kích điện mang theo người để khai thác thủy sản tại các vùng nước tự nhiên: 49)); xử phạt vi phạm hành chính 56 trường hợp, số tiền 68.000.000 đồng; thu giữ 08 súng săn, 49 bộ bình kích điện, 300g thuốc Tritonal và 01 kíp điện số 08; kiểm điểm, nhắc nhở và cho cam kết không vi phạm: 01 trường hợp; 01 trường hợp tàng trữ, mua bán VLN do Cơ quan An ninh điều tra - Công an tỉnh đang tiếp tục làm rõ để xử lý theo quy định.

III. NHẬN XÉT

Qua 01 năm tổ chức triển khai thực hiện Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành, các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt được mục đích, yêu cầu và nội dung Kế hoạch đề ra; đã tạo sự chuyển biến rõ rệt trên phương diện quản lý nhà nước, phòng, chống tội phạm và phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; thể hiện cụ thể qua công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giao nộp, công tác đăng ký quản lý, sử dụng và tổng kiểm tra, rà soát VK, VLN, CCHT

Lực lượng Công an toàn tỉnh đã làm tốt công tác tham mưu cho chính quyền cùng cấp ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn vị, địa phương; nâng cao ý thức chấp hành các quy định của nhà nước về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trong nhân dân, từ đó nhân dân tích cực tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT. Lực lượng Công an, Quân sự toàn tỉnh đã phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động, kiểm tra thu hồi, phân loại, xử lý các loại VK, VLN, CCHT; phát hiện, bắt giữ và xử lý kiên quyết các trường hợp sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép; kịp thời răn đe, giáo dục các đối tượng vi phạm. Các cơ quan, đơn vị được trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT đã nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác kiểm tra, kê khai và giao nộp số VK, CCHT hư hỏng không còn nhu cầu sử dụng.

Tuy nhiên, quá trình thực hiện vẫn còn tồn tại, đó là:

- Công tác tuyên truyền các quy định của Nhà nước về quản lý VK, VLN, CCHT của các cơ quan chức năng chưa kịp thời, thường xuyên. Một số cơ quan, đơn vị địa phương triển khai thực hiện Pháp lệnh còn chậm; chưa quan tâm đúng mức đến công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và coi đây là nhiệm vụ, trách nhiệm của lực lượng Công an, Quân đội nên chưa có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT.

- Công tác thu gom VK, VLN ngoài xã hội còn chậm, chưa kịp thời do lực lượng Quân sự cấp cơ sở chưa được đào tạo, huấn luyện về quân khí và chưa được hỗ trợ kinh phí.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Quốc phòng:

- Thường xuyên tổ chức đào tạo, huấn luyện về quân khí cho cán bộ làm công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT.

- Hỗ trợ kinh phí cho Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh nhằm phục vụ công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị Bộ Công an:

- Biên soạn giáo trình để tổ chức đào tạo, huấn luyện sử dụng vũ khí cho các cơ quan, tổ chức được phép trang bị vũ khí và cán bộ, chiến sĩ Công an tuyển dụng ngoài ngành.

- Ban hành quy định về kho bảo quản VK, VLN, CCHT được tiếp nhận, thu gom nhằm đảm bảo an toàn trong quá trình bảo quản VK, VLN, CCHT.

V. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

Trong thời gian đến, tình hình sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng VK, VLN, CCHT sẽ diễn biến phức tạp với các thủ đoạn, phương thức hoạt động tinh vi. Do đó, để tiếp tục thực hiện nghiêm túc Pháp lệnh, cần tập trung những triển khai các nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT để nhân dân nâng cao nhận thức và tự giác giao nộp; thường xuyên kiểm tra, thu hồi và xử lý nghiêm các đối tượng hiện đang tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT.

2. Chỉ đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành; kịp thời thu gom, phân loại, xử lý VK, VLN, CCHT theo đúng quy định.

3. Tiến hành rà soát, kiểm tra và thu hồi triệt để các loại VK, VLN, CCHT của các đối tượng được phép trang bị, sử dụng trước đây, nay theo quy định của Pháp lệnh thì không được phép trang bị hoặc trang bị không đúng số lượng, chủng loại; tập trung vào các đối tượng hiện đang tàng trữ, sử dụng súng săn (*kể cả số được cấp giấy phép sử dụng trước đây*), súng tự chế trái phép.

4. Các cơ quan tư pháp (Công an, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân) khẩn trương hoàn thành hồ sơ, đưa ra xét xử điểm, công khai các vụ án liên quan VK, VLN, CCHT và pháo nhằm rằn đẽ, giáo dục chung./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Tư lệnh Quân khu 5 (báo cáo);
- V11, C61 - Bộ Công an (báo cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT - TH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng PV11 - Công an tỉnh;
- VPUB: CVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, NC (nqviet 347)



Cao Khoa